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Bilag 2. 

FÆLLESSEKRETARIATET 
9. december 1975. 
Skatte- og afgiftsudvalget. 

Lov om ændring af lov om sømandsskat, december 1975. 

Henvendelse til Skatte- og afgiftsudvalget, den 10. december. 

De søfarendes organisationer er enige med 
Danmarks Rederiforening om de to væsentlig- 
ste indvendinger til det foreliggende ændrings- 
forslag: 

1. Det er urimeligt, at udlændinge, herunder 
danske bosat i udlandet, ikke indrømmes lig- 
ningsmæssige fradrag eller lempelser i skatten 
p. g. a. udgifter, som er fradragsberettigede for 
i Danmark bosatte kolleger. 

2. Det er urimeligt at afskære den samme 
personkreds fra skattenedsættelse, såfremt evt. 
hustru ikke kan udnytte sit personfradrag efter 
tilsvarende regler som gældende for i Danmark 
bosatte kolleger. 

Ad 1. I bemærkningerne til lovforslagets § 1, 
nr. 4 (s. 3 og 4) er det nævnt, at udlændinge 
i danske skibe med ændringsforslagets ved- 
tagelse ikke bare ligestilles med deres dansk 
bosatte kolleger, men at de også beskattes efter 
samme principper, som er gældende for udlæn- 
dinge i norske og svenske skibe. 

Dette er imidlertid ikke korrekt! 
Både i Norge og Sverige har udlændinge i 

skibene ret til lempelser i den erlagte skat efter 
dokumentation (selvangivelse) af sådanne ud- 
gifter, som i de to lande giver de dér bosatte 
ret til ligningsmæssige fradrag. 

I Norge opnår alle gifte udlændinge ret til 
»hustrufradrag«, idet der er en særlig skala for 
forsørgere. 

Vi har forstået -  og har forståelse for -  skat- 
tedepartementet, når man angiver »kontrol- 
mæssige vanskeligheder« som baggrund for, at 
det foreliggende forslag ikke indeholder den 
samme adgang (for udlændinge og udenlands- 
bosatte danske søfolk). 

En løsning på denne problematik kunne 

være, at man i loven giver skatteministeren be- 
myndigelse til at. fastsætte nærmere regler for 
indrømmelse af skattelempelse i disse tilfælde 
og den herfor nødvendige dokumentation fra 
de pågældende. 

Herved opnås nordisk overensstemmelse. 
En anden -  men ringere -  løsning kunne 

være, at kun søfarende, bosat i Europa (EF?) 
får mulighed for at vælge mellem ret til lig- 
ningsmæssige fradrag (som gældende for dansk 
bosatte) eller det særlige fradrag for udlæn- 
dinge, som bør hæves fra de i lovforslaget fore- 
slåede 300 kr. til -  som foreslået af Danmarks 
Rederiforening -  1000 kr., medens søfarende 
bosat uden for Europa (EF?) alene indrøm- 
mes sidstnævnte fradrag. Herved opnås ens- 
artede regler for størstedelen af de søfarende, 
som vil blive alvorligt ramt, såfremt d̂et fore- 
liggende forslag gennemføres uændret. 

Ad 2. Den manglende ret til at udnytte evt. 
uudnyttet hustrufradrag bør ændres efter sam- 
me retningslinier 

enten 1) ret til efterfølgende lempelse 
eller 2) »Europa-reglen« om valgfrihed til 

det faste fradrag. 
De søfarendes organisationer skal endvidere 

opfordre til, at udvalget vil støtte et ændrings- 
forslag om bemyndigelse til ministeren vedr. 
skattefritagelse for krigstillæg efter nærmere 
angivne retningslinier. 

Til slut skal vi -  foranlediget af bemærknin- 
ger fra nogle af ordførerne under nærværende 
lovforslags 1. behandling -  understrege, at 
både søfartsorganisationerne og Danmarks Re- 
deriforening er enige om, at det særlige sø- 
mandsskattesystem er en fordel -  ikke mindst 
for samfundet, som ved denne »rene« kilde- 


